



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	março/2024	fevereiro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	17.650.172	15.937.480	1.712.692	11%
Operações de Crédito	11.896.919	10.579.395	1.317.524	12%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.686.755	5.312.921	373.834	7%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	66.498	45.164	21.334	47%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(12.529.334)	(10.586.889)	(1.942.444)	18%
Operações de Captação no Mercado	(5.189.064)	(4.842.674)	(346.390)	7%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.507.379)	(2.298.337)	(209.042)	9%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(4.832.890)	(3.445.878)	(1.387.012)	40%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.120.838	5.350.591	(229.753)	-4%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.645.416)	(2.478.078)	832.662	-34%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.645.738	1.653.708	(7.969)	0%
Rendas de Tarifas	1.651.902	1.675.186	(23.283)	-1%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.626.410)	(2.509.351)	(117.059)	5%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.294.147)	(2.386.230)	92.083	-4%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(79.935)	(80.014)	79	0%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.216.162	670.430	545.733	81%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.158.727)	(1.501.805)	343.078	-23%
PROVISÕES	(101.671)	(42.922)	(58.749)	137%
Provisões/Reversões para Contingências	(12.883)	(194.455)	181.572	-93%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(88.788)	151.533	(240.321)	-159%
RESULTADO OPERACIONAL	3.373.752	2.829.592	544.160	19%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(25.869)	2.362	(28.232)	-1195%
Lucros em Transações com Valores e Bens	928	-	928	-
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(24.500)	-	(24.500)	-
Ganhos de Capital	6.783	6.694	89	1%
(-) Perdas de Capital	(9.080)	(1.102)	(7.979)	724%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(3.230)	3.230	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	3.347.883	2.831.954	515.929	18%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(155.173)	(170.881)	15.708	-9%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(96.358)	(106.174)	9.815	-9%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(58.815)	(64.707)	5.893	-9%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(173.705)	(170.853)	(2.852)	2%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	3.019.005	2.490.220	528.785	21%
JUROS AO CAPITAL	(443.683)	(424.541)	(19.142)	5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	2.575.322	2.065.679	509.643	25%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-0